
BLOCO IDENTIFICAÇÃO SÓCIO-ECONÔMICA 

(Auxiliares e Técnicos de Enfermagem) 

 

Tabela 1.1b 

Auxiliares e Técnicos de Enfermagem segundo categoria profissional – Brasil 
(Admite-se mais de uma resposta) 

Categorias V.Abs. % 

Enfermeiro 414.712 23,0 

Técnico e/ou Auxiliar de Enfermagem 1.389.823 77,0 

Total 1.804.535 100,0 

Fonte: Pesquisa Perfil da Enfermagem no Brasil - 2013. FIOCRUZ/COFEN.    

   

Tabela 1.2b  

Auxiliares e Técnicos de Enfermagem segundo sexo - Brasil  

Sexo V.Abs. % 

Masculino 204.553 14,7 

Feminino 1.177.336 84,7 

NR 7.934 0,6 

Total 1.389.823 100,0 
Fonte: Pesquisa Perfil da Enfermagem no Brasil - 2013. FIOCRUZ/COFEN.  

   

Tabela 1.3b  

Auxiliares e Técnicos de Enfermagem segundo faixa etária - Brasil 

Faixa etária V.Abs. % 

Até 25 anos 107.218 7,7 

26-30 anos 225.417 16,2 

31-35 anos 273.495 19,7 

36-40 anos 231.240 16,6 

41-45 anos 195.243 14,0 

46-50 anos 153.954 11,1 

51-55 anos 106.894 7,7 

56-60 anos 55.911 4,0 

61-65 anos 21.782 1,6 

66-69 anos 4.749 0,3 

70 anos e mais 2.234 0,2 

NR 11.687 0,8 

Total 1.389.823 100,0 

Fonte: Pesquisa Perfil da Enfermagem no Brasil - 2013. FIOCRUZ/COFEN.  

   

  



Tabela 1.4b  

Auxiliares e Técnicos de Enfermagem segundo nacionalidade - Brasil  

Nacionalidade V.Abs. % 

Brasileira 1.368.830 98,5 

Estrangeira 908 0,1 

NR 20.085 1,4 

Total 1.389.823 100,0 

Fonte: Pesquisa Perfil da Enfermagem no Brasil - 2013.  FIOCRUZ/COFEN.  

   

Tabela 1.4.1b  

Auxiliares e Técnicos de Enfermagem segundo país de origem - Brasil  

Nacionalidade V.Abs. % 

Alemanha 0 0,0 

Angola 30 3,3 

Bolívia 49 5,4 

Chile 0 0,0 

China 0 0,0 

Colômbia 114 12,6 

EUA 0 0,0 

França 0 0,0 

Guiné-Bissau 170 18,7 

Itália 86 9,4 

Japão 0 0,0 

Nicarágua 79 8,7 

Panamá 0 0,0 

Paraguai 30 3,3 

Peru 19 2,1 

Polônia 0 0,0 

Portugual 79 8,7 

Uruguai 229 25,2 

Naturalizado 0 0,0 

NR 23 2,6 

Total 908 100,0 
Fonte: Pesquisa Perfil da Enfermagem no Brasil - 2013.  FIOCRUZ/COFEN.  

   

  



Tabela 1.5b  

Auxilia e Técnico de Enfermagem segundo naturalidade - Brasil  

Unidade da Federação  V.Abs. % 

Brasil 1.389.823 100,0 

Região Norte 93.033 6,7 

Rondônia 5.440 0,4 

Acre 4.073 0,3 

Amazonas 25.834 1,9 

Roraima 1.722 0,1 

Pará 42.996 3,1 

Amapá 3.377 0,2 

Tocantins 9.591 0,7 

Região Nordeste 328.760 23,7 

Maranhão 40.208 2,9 

Piauí 24.503 1,8 

Ceará 44.527 3,2 

Rio Grande do Norte 19.714 1,4 

Paraíba 22.186 1,6 

Pernambuco 61.768 4,4 

Alagoas 15.741 1,1 

Sergipe 11.870 0,9 

Bahia 88.244 6,3 

Região Sudeste 544.110 39,1 

Minas Gerais 133.790 9,6 

Espírito Santo 26.125 1,9 

Rio de Janeiro 149.391 10,7 

São Paulo 234.803 16,9 

Região Sul 166.168 12,0 

Paraná 51.625 3,7 

Santa Catarina 29.392 2,1 

Rio Grande do Sul 85.151 6,1 

Região Centro Oeste 61.997 4,5 

Mato Grosso do Sul 9.490 0,7 

Mato Grosso 10.444 0,8 

Goiás 27.577 2,0 

Distrito Federal 14.486 1,0 

NR 195.755 14,1 

Fonte: Pesquisa Perfil da Enfermagem no Brasil - 2013.  FIOCRUZ/COFEN.    

   

  



Tabela 1.5.1b  

Auxiliares e Técnicos de Enfermagem segundo naturalidade – Brasil 

Município de nascimento V.Abs. % 

Capital 514.851 37,0 

Interior 483.729 34,8 

NR 391.243 28,2 

Total 1.389.823 100,0 

Fonte: Pesquisa Perfil da Enfermagem no Brasil - 2013.  FIOCRUZ/COFEN.  

   

Tabela 1.6b  

Auxiliares e Técnicos de Enfermagem segundo estado civil - Brasil  

Estado civil V.Abs. % 

Solteiro 519.254 37,4 

Casado 553.501 39,8 

Divorciado 118.334 8,5 

Separado 35.090 2,5 

Viúvo 27.472 2,0 

União Estável 111.765 8,0 

Contrato Consensual 2.690 0,2 

NR 21.716 1,6 

Total 1.389.823 100,0 
Fonte: Pesquisa Perfil da Enfermagem no Brasil - 2013.  FIOCRUZ/COFEN.  

   

  



Tabela 1.7b 

 Auxilia e Técnico de Enfermagem segundo local de residência - Brasil 

Unidade da Federação  V.Abs. % 

Brasil 1.389.823 100,0 

Região Norte 115.966 8,3 

Rondônia 10.924 0,8 

Acre 4.604 0,3 

Amazonas 32.621 2,3 

Roraima 1.887 0,1 

Pará 46.163 3,3 

Amapá 8.778 0,6 

Tocantins 10.989 0,8 

Região Nordeste 302.787 21,8 

Maranhão 32.221 2,3 

Piauí 21.301 1,5 

Ceará 42.016 3,0 

Rio Grande do Norte 21.235 1,5 

Paraíba 22.563 1,6 

Pernambuco 56.910 4,1 

Alagoas 14.945 1,1 

Sergipe 14.184 1,0 

Bahia 77.412 5,6 

Região Sudeste 682.573 49,1 

Minas Gerais 121.544 8,7 

Espírito Santo 33.033 2,4 

Rio de Janeiro 179.769 12,9 

São Paulo 348.227 25,1 

Região Sul 191.022 13,7 

Paraná 60.843 4,4 

Santa Catarina 38.588 2,8 

Rio Grande do Sul 91.591 6,6 

Região Centro Oeste 97.475 7,0 

Mato Grosso do Sul 13.773 1,0 

Mato Grosso 16.227 1,2 

Goiás 34.943 2,5 

Distrito Federal 32.532 2,3 

Fonte: Pesquisa Perfil da Enfermagem no Brasil - 2013.  FIOCRUZ/COFEN.  

   

  



Tabela 1.7.1b  

Auxiliares e Técnicos de Enfermagem segundo local de residência – Brasil 

Município de residência V.Abs. % 

Capital 785.231 56,5 

Interior 567.659 40,8 

NR 36.933 2,7 

Total 1.389.823 100,0 

Fonte: Pesquisa Perfil da Enfermagem no Brasil - 2013.  FIOCRUZ/COFEN.  

   

Tabela 1.8b  

Auxiliares e Técnicos de Enfermagem segundo cor ou raça - Brasil  

Cor/Raça V.Abs. % 

Branca 522.314 37,6 

Preta 179.336 12,9 

Amarela 24.773 1,8 

Parda 619.042 44,5 

Indígena 8.961 0,6 

NR 35.399 2,5 

Total 1.389.823 100,0 
Fonte: Pesquisa Perfil da Enfermagem no Brasil - 2013.  FIOCRUZ/COFEN.  

   

Tabela 1.9b  

Auxiliares e Técnicos de Enfermagem segundo escolaridade do pai ou pessoa  Significativa 
que o substituiu – Brasil 

Escolaridade V.Abs. % 

Sem Escolaridade 220.692 15,9 

Primeiro Grau 561.581 40,4 

Segundo Grau 441.214 31,7 

Nível Superior 108.417 7,8 

NR 57.918 4,2 

Total 1.389.823 100,0 
Fonte: Pesquisa Perfil da Enfermagem no Brasil - 2013. FIOCRUZ/COFEN.    

   

Tabela 1.10b  

Auxiliares e Técnicos de Enfermagem segundo escolaridade da mãe ou pessoa significativa 
que a substituiu – Brasil 

Escolaridade V.Abs. % 

Sem Escolaridade 282.944 20,4 

Primeiro Grau 677.956 48,8 

Segundo Grau 302.772 21,8 

Nível Superior 64.907 4,7 

NR 61.245 4,4 

Total 1.389.823 100,0 

Fonte: Pesquisa Perfil da Enfermagem no Brasil - 2013.  FIOCRUZ/COFEN.  

   

  



Tabela 1.11b  

Auxiliares e Técnicos de Enfermagem por "linhagem de Enfermagem” – Brasil 

Linhagem V.Abs. % 

Sim 644.302 46,4 

Não 705.584 50,8 

NR 39.937 2,9 

Total 1.389.823 100,0 

Fonte: Pesquisa Perfil da Enfermagem no Brasil - 2013.  FIOCRUZ/COFEN.  

 

Tabela 1.11.1b  

Auxiliares e Técnicos de Enfermagem com "linhagem de Enfermagem" segundo grau de 
parentesco - Brasil 

(Admite-se mais de uma resposta) 

Linhagem 
Enfermeiro 

Técnico de 
Enfermagem 

Auxiliar de 
Enfermagem 

V.Abs. % V.Abs. % V.Abs. % 

Pai 1.361 0,5 5.881 1,1 4.270 2,2 

Mãe 3.945 1,5 28.755 5,3 34.063 17,5 

Filhos 14.237 5,3 22.547 4,2 4.659 2,4 

Avós 1.704 0,6 1.071 0,2 7.407 3,8 

Irmãos 49.279 18,2 154.092 28,5 48.232 24,7 

Netos 150 0,1 1.030 0,2 121 0,1 

Tios 33.970 12,5 74.316 13,7 40.306 20,7 

Sobrinhos 35.256 13,0 50.442 9,3 6.949 3,6 

Primos 114.157 42,1 163.610 30,2 38.783 19,9 

Cônjuge 13.645 5,0 32.134 5,9 8.164 4,2 

NR 3.361 1,2 7.223 1,3 2.190 1,1 

Total 271.066 100,0 541.100 100,0 195.142 100,0 
Fonte: Pesquisa Perfil da Enfermagem no Brasil - 2013.  FIOCRUZ/COFEN. 

 

  



Tabela 1.11.1b  

Auxiliares e Técnicos de Enfermagem com "linhagem de Enfermagem" segundo grau de 

parentesco - Brasil 
(Admite-se mais de uma resposta) 

Linhagem 
Enfermeiro 

Técnico de 
Enfermagem 

Auxiliar de 
Enfermagem 

Total 

V.Abs. % V.Abs. % V.Abs. % V.Abs. % 

Pai 1.361 11,8 5.881 51,1 4.270 37,1 11.511 100,0 

Mãe 3.945 5,9 28.755 43,1 34.063 51,0 66.763 100,0 

Filhos 14.237 34,4 22.547 54,4 4.659 11,2 41.442 100,0 

Avós 1.704 16,7 1.071 10,5 7.407 72,7 10.182 100,0 

Irmãos 49.279 19,6 154.092 61,2 48.232 19,2 251.604 100,0 

Netos 150 11,5 1.030 79,2 121 9,3 1.301 100,0 

Tios 33.970 22,9 74.316 50,0 40.306 27,1 148.592 100,0 

Sobrinhos 35.256 38,1 50.442 54,4 6.949 7,5 92.646 100,0 

Primos 114.157 36,1 163.610 51,7 38.783 12,3 316.551 100,0 

Cônjuge 13.645 25,3 32.134 59,6 8.164 15,1 53.942 100,0 

NR 3.361 26,3 7.223 56,5 2.190 17,1 12.774 100,0 

Fonte: Pesquisa Perfil da Enfermagem no Brasil - 2013.  FIOCRUZ/COFEN. 

 

Tabela 1.12b  

Auxiliares e Técnicos de Enfermagem por existência de profissionais da saúde na família – 
Brasil 

Profissionais V.Abs. % 

Sim 461.511 33,2 

Não 807.515 58,1 

NR 120.796 8,7 

Total 1.389.823 100,0 
Fonte: Pesquisa Perfil da Enfermagem no Brasil - 2013.  FIOCRUZ/COFEN.  

   

  



Tabela 1.12.1b  

Auxiliares e Técnicos de Enfermagem com existência de profissionais da saúde na família 
segundo profissão do parente – Brasil 

(Admite-se mais de uma resposta) 

 Profissionais da saúde V.Abs. % 

Médico 103.657 15,2 

Veterinário 24.067 3,5 

Biólogo 42.638 6,3 

Biomédico 18.291 2,7 

Farmacêutico 56.829 8,4 

Nutricionista 44.302 6,5 

Fonoaudiólogo 14.324 2,1 

Fisioterapeuta 85.057 12,5 

Terapeuta Ocupacional 7.365 1,1 

Odontólogo 53.054 7,8 

Psicólogo 64.024 9,4 

Educador Físico 50.227 7,4 

Assistente Social 73.987 10,9 

Administrador hospitalar 114 0,0 

Técnico em saúde 29.201 4,3 

ACS - Auxiliares de saúde 11.803 1,7 

Outro 1.210 0,2 

Total 680.150 100,0 

Fonte: Pesquisa Perfil da Enfermagem no Brasil - 2013. FIOCRUZ/COFEN.  

 


